
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

, ПОСТАНОВЛЕНИЕ

а. Поцежукай

Об утверждении муниципальной программы администрации муниципального образования
«Теучежский район»

«Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 
соответствии с постановлением главы Теучежского района № 317 от 30.12.2015 года «О 
порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Теучежский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы» в соответствии с приложениями.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы по социальным вопросам Гадагатель М.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Теучежского района А.Г. Удычак



Приложение №1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Теучежский район» 

от г. N
Паспорт

муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Теучежском районе
на 2024-2026 годы»

Муниципальный заказчик 
программы

Администрация муниципального образования Теучежский район

Ответственный исполнитель Отдел по молодёжной политике администрации МО «Теучежский
район»

Соисполнители программы Управление образования Теучежский район, управление культуры 
администрации МО «Теучежский район», отдел физической 
культуры и спорта администрации муниципального образования 
«Теучежский район», районная газета «Теучежские вести», 
межмуниципальный отдел МВД России «Адыгейский», (по 
согласованию) ГКУ РА «Центр занятости населения Теучежского 
района (по согласованию)

Участники программы Население Теучежского района возрастной категории от 14 до 35 
лет

Подпрограмма
(подпрограммы)

Не предусмотрены

Цели программы - Создание социально-экономических, организационных, правовых 
условий и гарантий социального становления развития молодых 
граждан, их наиболее полной самореализации в интересах 
общества.
- Обеспечение занятости молодежи;
-Вовлечение молодежи в реализуемые мероприятия и проекты;

Задачи программы - информирование молодежи о возможностях самореализации;
решение проблем занятости среди молодежи и организация

досуга;
- организация досуга молодежи в свободное от учебы время;

Целевые показатели - увеличение количества молодых людей, участвующих в 
мероприятия, реализуемых органами молодежной политики;

- увеличение количества трудоустроившихся лиц в возрасте 16-29 
лег, в том числе и в каникулярное время;

- увеличение количества детей, подростков и молодежи,



охваченных различными формами летнего и круглогодичного 
оздоровительного отдыха;

Этапы и сроки реализации 
программы

2024-2026 года

Объем бюджетных 
ассигновании программы

2024 год -  340 000,00 рублей
2025 год -  340 000,00 рублей
2026 год -  340 000,00 рублей
за счет средств бюджета администрации муниципального 
образования «Теучежский район»

Ожидаемые результаты 
реализации программы

- увеличение количества молодых людей, участвующих в 
мероприятия, реализуемых органами молодежной политики;
- Увеличения доли детей, подростков и молодежи, охваченных 
различными формами летнего и круглогодичного 
оздоровительного отдыха, в общем числе граждан в возрасте 7-30 
лет;
- увеличение доли трудоустроившихся лиц в возрасте 16-29 лет в 
общем числе обратившихся в службы занятости населения;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе 
формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Молодежь -  это социально-демографическая группа, выявляемая на основе 
совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и 
обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы молодежи 
находятся в интервале от 14 до 35 лет включительно. Именно на молодежный возраст 
приходятся основные социальные и демографические события в жизненном цикле человека, 
включая получение общего и профессионального образования, начало трудовой 
деятельности, вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период 
молодой человек несколько раз переживает смену своего социально-демографического 
статуса: от подростка и сопряженных с этим ограничений в трудовом, гражданском, 
политическом и семейном праве до становления полноправного гражданина Российской 
Федерации с достижением совершеннолетия.

В современной политике молодежь является стратегическим ресурсом, главным носителем 
идеологии будущего, основным источником инноваций. На таком подходе к молодежи, 
оценке ее роли и значения для перспектив развития муниципального образования 
«Теучежский район» должна основываться современная молодежная политика района, 
направленная на управление процессами в многообразной молодежной среде, принятие 
соответствующих оптимальных решений, на опережение негативных социальных явлений, 
профилактику асоциальных проявлений в молодежной среде, взамен политики запоздалой 
реакции на уже развившиеся противоречия и проблемы.

На сегодняшний день в Теучежском районе проживает более 9 655 тысяч населения 
возрастной категории до 35 лет (включительно). Реализация данной программы направлена 
на создание условий для интеллектуального и физического развития, формирования 
гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной активности, 
самостоятельности и экономической самодостаточности молодого поколения Теучежского 
района, как стратегического ресурса социально-экономического развития муниципального 
образования и гражданского общества, а также на обеспечение развития детских и 
молодежных общественных объединений, деятельность которых способствует 
формированию духовно-нравственной культуры и гражданской активности детей,



подростков и молодежи. Программа имеет муниципальный статус и носит 
межведомственный характер.

2. Приоритеты государственной политики в сфере молодежной политики, цели, задачи, 
целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы, описание ожидаемых 

конечных результатов реализации муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы».
Правовой базой для разработки муниципальной программы является Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р (с последующими 
изменениями); распоряжение Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р 
(с изменением, внесенным распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009 
года № 1121-р); Закон Республики Адыгея «О государственной поддержке молодежи в Республике 
Адыгея». ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» от 30 декабря 2020 г. N489- 
ФЗ. Закон РА от 18 февраля 2004 года № 206 «О государственной поддержки молодежи в 
Республике Адыгея».

Целью данной программы является создание социально-экономических,
организационных, правовых условий и гарантий социального становления и развития 
молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 
обеспечение межведомственной координации в целях развития молодежной 

самоорганизации, инновационной и предпринимательской деятельности молодежи;
- обеспечение трудоустройства молодежи, занятости детей, подростков и молодежи в 
социально-значимых сферах деятельности;
- профилактика асоциальных явлений в детской, подростковой и молодежной средах;
- пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
- гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
- формирование у молодежи семейных ценностей;
- развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической базы учреждений, 
оказывающих социальные услуги молодежи;
- координация деятельности органов и организаций, действующих в области молодежной 
политики, детских и молодежных общественных объединений по вовлечению молодежи в 
социальную практику;
- стимулирование различных форм самоорганизации молодежи.

Реализация программы позволит осуществить целенаправленное вложение средств в 
органы и организации, действующие в области молодежной политики, для повышения 
социальной активности, компетентности и профессионализма молодежи, результатом чего 
станет увеличение ее вклада в социально-экономическое развитие муниципального 
образования «Теучежский район».

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Выполнение основного плана мероприятий направлено на достижение основных целей и 
задач, поставленных в муниципальной программе. Проведение комплексных мероприятий, 
направленных на достижение основных целевых индикаторов позволит:
-увеличить количество детей, подростков и молодежи, вовлеченных в деятельность детских и 
молодежных общественных объединений, возрастной категории от 8 до 30 лет;
- увеличить количество молодых людей, участвующих в реализуемых органами молодежной 
политики, мероприятиях, проектах и прог раммах поддержки талантливой молодежи;
- снизить количество несовершеннолетних, совершивших преступления;
- увеличить количество трудоустроившихся лиц в возрасте 16-29 лет, в том числе и в каникулярное 
время;
- увеличить число молодых граждан занимающихся предпринимательской деятельностью;



- увеличить количество детей, подростков и молодежи, охваченных различными формами летнего и 
круглогодичного оздоровительного отдыха;
- увеличить количество реализуемых социально значимых проектов и программ в сфере молодежной 
политики в муниципальном образовании;

Основные мероприятия направлены на вовлечение подростков и молодежи в различные 
форумы, акции, конкурсы, олимпиады, соревнования, которые позволяют развиваться, извлекать 
массу полезных идей, развивать патриотизм и любовь к родине, дают точку роста для дальнейшего 
развития, нахождение единомышленников, организацию сообществ для реализации социально 
значимых проектов, на организацию досуга и т.д.

4. Основные мероприятия правового регулирования.
Разработка дополнительных нормативно правовых актов для реализации мероприятий 

программы не требуется.
5. Ресурсное обеспечение программы

Источником финансирования плана мероприятий муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы» являются средства 
бюджета муниципального образования «Теучежский район» в размере 340 000 рублей 00

копеек ежегодно.
6. Перечень контрольных событий

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий 
(направлений расходов) муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия,

Ответственный
исполнитель,

Реализация контрольных событий (в количественном 
выражений)

мероприятия 
(направления расходов), 
контрольного события

соисполнитель,
участник

Первый год 
реализации 

муниципальной 
программы -  

всего
запланировано 

на год

2024 г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  

всего
запланировано 

на год

2025 г.

Последующие
годы

реализации 
муниципальной 

программы 
(каждый год 
отдельный 
столбец)-  

всего
запланировано 

на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района по «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-
2026 годы»

1. Поддержка талантливой 
молодежи, в том числе 
обеспечение участия 
молодых талантов в 
международных, 
всероссийских и 
республиканских 
конкурсах, выставках, 
фестивалях, олимпиадах

Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры, отдел по 
физической культуре 
и спорту

На весь период На весь период На весь период

2 Слет талантливой 
молодежи Республики 
Адыгея «Фишт»

Отдел по молодёжной 
политике, отдел по 
физической культуре 
и спорта
администрации МО 
Теучежского района

4 квартал 4 квартал 4 квартал

3 Организация Дня 
молодежи в Теучежском 
районе и в РА

Отдел по молодёжной 
политике

Июнь Июнь Июнь

4 Вовлечение выпускников 
интернатов и детских 
домов в деятельность 
органов и организаций, 
действующих в области 
молодежной политики

Отдел по молодёжной 
политике

Постоянно Постоянно Постоянно



5 Развитие программ по 
оказанию социально­
психологической помощи 
семье, детям, молодежи, в 
том числе служб «Телефон 
доверия»

Постоянно Постоянно Постоянно

6 Муниципальный этап 
Всероссийског о конкурса 
«Семья года»

Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры,

Апрель - 
Октябрь

Апрель - 
Октябрь

Апрель - 
Октябрь

7 Муниципальный конкурс 
«Молодая семья»

Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры,

Апрель - 
Октябрь

Апрель - 
Октябрь

Апрель - 
Октябрь

8 Проведение акции 
«Эстафета дружбы» по 
пропаганде толерантности 
в молодежной среде, в 
целях профилактики 
экстремистских 
проявлений, гармонизации 
межнациональных и 
межрелигиозных 
отношений

Отдел по молодёжной 
политике, отдел по 
физической культуре 
и спорта
администрации МО 
Теучежского района

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

9 Проведение фестиваля 
молодежных культур, в 
целях недопущения 
вовлечения молодежи в 
экстремистскую 
деятельность, путем 
воспитания 
гражданственности и 
патриотизма

Отдел по молодёжной 
политике

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

10 Проведение круглого 
стола, бесед с молодежью 
и подростками по 
проблемам укрепления 
нравственного здоровья в 
молодежной среде, 
подготовка и 
распространение 
материалов 
профилактического 
характера в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений.

Отдел по молодёжной 
политике

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

11 Проведение в
образовательных
учреждениях
разъяснительной работы по 
поводу ответственности за 
противоправное поведение 
с привлечением 
представителей 
п равоохран ительн ы х 
органов, а также 
специалистов в области 
юриспруденции

Отдел по молодёжной 
политике,
межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Адыгейский», (по 
согласованию) 
общеобразовательные 
учреждения 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно

12 Формирование 
предпринимательской 
инициативы в молодежной 
среде: открытие кружков 
данного направления

Отдел по молодёжной 
политике, Управление 
экономического 
развития и торговли 
администрации 
муниципального 
образования 
«Теучежский район»

Постоянно Постоянно Постоянно

13 Информирование 
субъектов молодежного 
предпринимательства о 
механизмах финансовой 
поддержки
осуществляемых в рамках 
долгосрочной целевой 
программы «Развитие и

Отдел по молодёжной
политике, Управление
экономического
развития и торговли
администрации
муниципального
образования

Постоянно Постоянно Постоянно



поддержка малого и 
среднего
предпринимательства в РБ 
на 2013-2018 годы»

«Теучежский район» 
отдел по делам 
молодежи управления 
образования район»,

14 Проведение акции «Работу 
молодым!», выездных 
ярмарок вакансий для 
молодежи

Отдел по молодёжной 
политике, ГКУ РА 
«Центр занятости 
населения
Теучежского района 
(по согласованию)

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

15 Проведение круглых 
столов, семинаров по 
вопросам трудоустройства 
молодежи

Отдел по 
молодёжной 
политике, «Центр 
занятости населения 
Теучежского района 
(по согласованию)

Постоянно Постоянно Постоянно

16 Проведение акций, 
конкурсов по проблемам 
формирования здорового 
образа жизни

Отдел по молодёжной 
политике, отдел по 
физической культуре 
и спорта
администрации МО 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно

17 Осуществление комплекса
мероприятий по
предупреждению
правонарушений,
бродяжничества,
попрошайничества
несовершеннолетних

Отдел по молодёжной 
политике, КДН

Постоянно Постоянно Постоянно

18 Организация и проведение 
районного этапа 
республиканского 
конкурса «Класс без 
вредных привычек»

Отдел по молодёжной 
политике, КДН, 
управление 
образования

Июнь-сентябрь Июнь-сентябрь Июнь-сентябрь

19 Профилактика 
асоциального поведения, 
пропаганда здорового 
образа жизни в 
молодежной среде

Отдел по молодёжной 
политике, КДН, 
управление 
образования, отдел по 
физической культуре 
и спорта
администрации МО 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно

20 Размещение в печатных и 
электронных средствах 
массовой информации 
социальной рекламы, 
издание методической 
литературы, 
информационных 
материалов, приобретение 
баннеров по вопросам 
молодежной политики

Отдел по молодёжной 
политике

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

21 Разработка, издание и 
распространение 
информационно- 
методических сборников, 
видеоматериалов по 
вопросам организации 
деятельности органов и 
организации молодежной 
политики, приобретение 
баннеров в целях 
социальной рекламы

Отдел по молодёжной 
политике

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

22 Выявление и реабилитация 
несовершеннолетних и их 
семей, оказавшихся в 
сложной, кризисной 
жизненной ситуации для

Отдел по молодёжной 
политике, КДН

Постоянно Постоянно Постоянно



оказания необходимой 
психологической и 
социальной поддержки

23 Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей и подростков, 
находящихся в социально­
опасном положении, 
склонных к суицидальному 
поведению

Отдел по молодёжной 
политике

Постоянно Постоянно Постоянно

24 Внедрение и реализация 
единой системы 
просвещения учащейся 
молодежи о профилактике 
вредных привычек во всех 
образовательных 
учреждениях

Отдел по 
молодёжной 
политике, КДН, 
межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Адыгейский»

Постоянно Постоянно Постоянно

25 Широкое привлечение 
дискуссионных форм и 
методов работы с 
подростками и молодежью, 
распространение 
рекомендаций, буклетов, 
приобретение баннеров

Отдел по молодёжной 
политике

Постоянно Постоянно Постоянно

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы, описание механизмов управления
рисками и мер по их минимизации

При реализации настоящей муниципальной программы могут возникнуть следующие 
внешние риски:

- законодательные риски, связанные с изменением законодательства ( как на федеральном 
уровне, так и на региональном уровне), что может привести к административным или иным 
ограничениями;

- бюджетные риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий 
программы, могут привести к значительному снижению эффективности решения проблемы;

Мерами по управлению внешними рисками реализации муниципальной программы, а также 
их минимизации являются:

- регулярный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, а также 
законодательства Республики Адыгея;

- уточнение и своевременная корректировка объемов финансирования основных 
мероприятий программы.

При реализации настоящей программы могут возникнуть следующие внутренние риски: 
управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализации 

муниципальной программы, низким качеством межведомственного взаимодействия, 
недостаточным контролем над реализацией программы и т. д.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной программы, а 
также их минимизации являются:

- анализ выполнения программы;
Мониторинг целевых показателей Программы, своевременная корректировка 

программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от их достигнутого 
состояния и объемов финансирования.

8. Сведения об участии администрации муниципального образования «Теучежский 
район» в реализации муниципальной программы.

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета администрации 
муниципального образования «Теучежский район».



9. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы.

Администрация МО «Теучежский район», как заказчик программы, организует 
управление программой и получение от исполнителей программных мероприятий 
необходимой информации по реализации закрепленных мероприятий.

Исполнители программных мероприятий по требованию заказчика программы 
представляют в установленные сроки необходимую информацию о ходе реализации 
муниципальной программы.

Соисполнители мероприятий программы направляют отчетную информацию в отдел по 
молодёжной политике администрации МО «Теучежский район».

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 2
Сведения

О целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
программ ы/подпрограм мы/ 

ведомственной целевой программы, 
наименование показателя

Источник получения 
информации

Единица
измерения

Значение целевых показателей (индикаторов)

Отчетный год 
(базовый)

Текущий год 
(оценка)

Очередной
год

Первый год 
планового периода

Муниципальная программа 
Теучежского района «Развитие 

молодежной политики в Теучежском 
районе на 2024-2026 годы»

Отдел по молодёжной 
политике администрации 
МО «Теучежский район»

Чел. 2023г. 2024 г. 2025г. 2026г.

Целевые индикаторы
1 увеличение количества 

молодых людей, участвующих 
в мероприятиях, реализуемых 
органами молодежной 
политики, проектах и 
программах поддержки 
талантливой молодежи;

Чел. 1300 1350 1400 1450

2 увеличение количества 
трудоустроившихся лиц в 
возрасте 14-29 лет, в том числе 
и в каникулярное время;

Чел. 109 111 113 115

3 увеличение количества детей, 
подростков и молодежи, 
охваченных различными 
формами летнего и 
круглогодичного 
оздоровительного отдыха;

Чел. 380 385 388 495

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Приложение № 3

№
п/п

Наименование основного мероприятия, мероприятия (направления расходов),
контрольного события

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Реализация контрольных событий (в количественном 
выражений)

Первый год 
реализации 

муниципальной 
программы -  

всего
запланировано 

на год

2024 г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  

всего
запланировано 

на год

2025 г.

Последующие
годы

реализации 
муниципальной 

программы 
(каждый год 
отдельный 
столбец) -  

всего
запланировано 

на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района по «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы»

1. Поддержка талантливой молодежи, в том числе обеспечение участия молодых талантов в 
международных, всероссийских и республиканских конкурсах, выставках, фестивалях, 
олимпиадах

Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры, отдел по 
физической культуре 
и спорту

На весь период На весь период На весь период

2 Слет талантливой молодежи Республики Адыгея «Фишт» Отдел по молодёжной 
политике, отдел по 
физической культуре 
и спорта 
администрации МО 
Теучежского района

4 квартал 4 квартал 4 квартал

о:> Организация Дня молодежи в Теучежском районе и в РА Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры,
Теучежского района

Июнь Июнь Июнь

4 Вовлечение выпускников интернатов и детских домов в деятельность органов и организаций, 
действующих в области молодежной политики

Отдел по молодёжной 
политике

Постоянно Постоянно Постоянно

5 Развитие программ по оказанию социально- психологической помощи семье, детям, 
молодежи, в том числе служб «Телефон доверия»

Отдел по молодёжной 
политике

Постоянно Постоянно Постоянно

6 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Семья года» Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры,

Апрель -  
Октябрь

Апрель -  
Октябрь

Апрель -  
Октябрь

7 Муниципальный конкурс «Молодая семья» Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры,

Апрель -  
Октябрь

Апрель -  
Октябрь

Апрель -  
Октябрь

8 Проведение акции «Эстафета дружбы» по пропаганде толерантности в молодежной среде, в Отдел по Ежегодно Ежегодно Ежегодно



целях профилактики экстремистских проявлений, гармонизации межнациональных и 
межрелигиозных отношений

молодёжной 
политике, отдел по 
физической культуре 
и спорта 
администрации МО 
Теучежского района

9 Проведение фестиваля молодежных культур, в целях недопущения вовлечения молодежи в 
экстремистскую деятельность, путем воспитания гражданственности и патриотизма

Отдел по молодёжной 
политике, управление 
культуры

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

10 Проведение круглого стола, бесед с молодежью и подростками по проблемам укрепления 
нравственного здоровья в молодежной среде, подготовка и распространение материалов 
профилактического характера в сфере межнациональных и межконфессиональных 
отношений.

Отдел по молодёжной 
политике

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

11 Проведение в образовательных учреждениях разъяснительной работы по поводу 
ответственности за противоправное поведение с привлечением представителей 
правоохранительных органов, а также специалистов в области юриспруденции

Отдел по молодёжной 
политике,
межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Адыгейский» (по 
согласованию), 
общеобразовательные 
учреждения 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно

12 Формирование предпринимательской инициативы в молодежной среде: открытие кружков 
данного направления

Отдел по молодёжной 
политике, Управление 
экономического 
развития и торговли 
администрации 
муниципального 
образования 
«Теучежский район»

Постоянно Постоянно Постоянно

13 Информирование субъектов молодежного предпринимательства о механизмах финансовой 
поддержки осуществляемых в рамках долгосрочной целевой программы «Развитие и 
поддержка малого и среднего предпринимательства в РБ на 2013-2018 годы»

Отдел по молодёжной 
политике, Управление 
экономического 
развития и торговли 
администрации 
муниципального 
образования 
«Теучежский район»

Постоянно Постоянно Постоянно

14 Проведение акции «Работу молодым!», выездных ярмарок вакансий для молодежи Отдел по молодёжной 
политике, ТКУ РА 
«Центр занятости 
населения
Теучежского района» 
(по согласованию)

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

15 Проведение круглых столов, семинаров по вопросам трудоустройства молодежи Отдел по 
молодёжной 
политике, ЦЗН 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно



16 Проведение акций, конкурсов по проблемам формирования здорового образа жизни Отдел по молодёжной 
политике, отдел по 
физической культуре 
и спорта 
администрации МО 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно

17 Осуществление комплекса мероприятий по предупреждению правонарушений, 
бродяжничества, попрошайничества несовершеннолетних

Отдел по молодёжной 
политике, КДН

Постоянно Постоянно Постоянно

18 Организация и проведение районного этапа республиканского конкурса «Класс без вредных 
привычек»

Отдел по молодёжной 
политике, КДН, 
управление 
образования

Июнь-Сентябрь Июнь-Сентябрь Июнь-Сентябрь

19 Профилактика асоциального поведения, пропаганда здорового образа жизни в молодежной 
среде

Отдел по молодёжной 
политике, КДН, 
управление 
образования, отдел по 
физической культуре 
и спорта 
администрации МО 
Теучежского района

Постоянно Постоянно Постоянно

20 Размещение в печатных и электронных средствах массовой информации социальной рекламы, 
издание методической литературы, информационных материалов, приобретение баннеров по 
вопросам молодежной политики

Отдел по молодёжной 
политике

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

21 Разработка издание и распространение информационно- методических сборников, 
видеоматериалов по вопросам организации деятельности органов и организации молодежной 
политики, приобретение баннеров в целях социальной рекламы

Отдел по молодёжной 
политике

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

22 Выявление и реабилитация несовершеннолетних и их семей, оказавшихся в сложной, 
кризисной жизненной ситуации для оказания необходимой психологической и социальной 
поддержки

Отдел по 
молодёжной 
политике, КДН

Постоянно Постоянно Постоянно

23 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, находящихся в 
социально-опасном положении, склонных к суицидальному поведению

Отдел по молодёжной 
политике

Постоянно Постоянно Постоянно

24 Внедрение и реализация единой системы просвещения учащейся молодежи о профилактике 
вредных привычек во всех образовательных учреждениях

Отдел по молодёжной 
политике, КДН, 
межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Адыгейский»

Постоянно Постоянно Постоянно

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение №4

План реализации основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период 
Муниципальная программа Теучежского района «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы»

№ Наименование основных мероприятий Ответственные исполнители Расходы
п/п

2024 г. 2025г. 2026г.

1 Поддержка талантливой молодежи, в том числе 
обеспечение участия молодых талантов в

Отдел по молодёжной политике, 
управление культуры, отдел по

Всего 20 000 20 000 20 000
ФБ
РБ

- - -международных, всероссийских и республиканских физической культуре и спортуконкурсах, выставках, фестивалях, олимпиадах “ “ ”
МБ 20 000 20 000 20 000
ВБ - - -

2 Слет талантливой молодежи Республики Адыгея 
«Фишт»

Отдел по молодёжной политике, Всего 100 000 100 000 100 000
отдел по физической культуре и ФБ - _ _

спорту администрации МО РБ _ .
Теучежского района МБ 100 000 100 000 100 000

ВБ - - -
Организация Дня молодежи в Теучежском районе и в 
РА

Отдел по молодёжной политике, 
управление культуры Теучежского

Всего 125 000 125 000 125 000
ФБрайона РБ - _ _

МБ 125 000 125 000 125 000
ВБ - - -

4 Вовлечение выпускников интернатов и детских домов в 
деятельность органов и организаций, действующих в

Отдел по молодёжной политике Всего без затрат без затрат без затрат
- - -области молодежной политики

без затрат без затрат без затрат

5 Развитие программ по оказанию социально­
психологической помощи семье, детям, молодежи, в 
том числе служб «Телефон доверия»

Отдел по молодёжной политике Всего без затрат без затрат без затрат
ФБ - - -

РБ _ _
МБ
ВБ без затрат без затрат без затрат

6 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Семья Отдел по молодёжной политике, Всего 25 000 25 000 25 000



года» управление культуры ФБ - - -

РБ - - -

МБ 25 000 25 000 25 000
ВБ

7 Муниципальный конкурс «Молодая семья» Отдел по молодёжной политике, Всего 35 000 35 000 35 000
управление культуры ФБ - - -

РБ - - _

МБ 35 000 35 000 35 000
ВБ - - -

8 Проведение акции «Эстафета дружбы» по пропаганде 
толерантности в молодежной среде, в целях

Отдел по молодёжной политике, Всего 12000 12000 12000
отдел по физической культуре и ФБпрофилактики экстремистских проявлений, спорта администрации МО РБгармонизации межнациональных и межрелигиозных 

отношений Теучеже кого района МБ 12000 12000 12000
ВБ - - -

9 Проведение круглого стола, бесед с молодежью и 
подростками по проблемам укрепления нравственного 
здоровья в молодежной среде, подготовка и 
распространение материалов профилактического 
характера в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений.

Отдел по молодёжной политике Без затрат Без затрат Без затрат

10 Проведение в образовательных учреждениях Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
разъяснительной работы по поводу ответственности за межмуниципальный отдел МВД
противоправное поведение с привлечением России «Адыгейский»,представителей правоохранительных органов, а также общеобразовательные учрежденияспециалистов в области юриспруденции Теучежского района

11 Формирование предпринимательской инициативы в Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
молодежной среде: открытие кружков данного Управление экономического
направления развития и торговли 

администрации муниципального 
образования «Теучежский район»

12 Информирование субъектов молодежного Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
предпринимательства о механизмах финансовой Управление экономического
поддержки осуществляемых в рамках долгосрочной развития и торговлицелевой программы «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в РБ на 2013-2018 годы» администрации муниципального 

образования «Теучежский Район»

13 Проведение акции «Работу молодым!», выездных Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
ярмарок вакансий для молодежи ЦЗН Теучежского района



14 Проведение круглых столов, семинаров по вопросам Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
трудоустройства молодежи ЦЗН Теучежского района

15 Проведение акций, конкурсов по проблемам Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
формирования здорового образа жизни отдел по физической культуре и 

спорта администрации МО 
Теучежского района

16 Осуществление комплекса мероприятий по Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
предупреждению правонарушений, бродяжничества, 
попрошайничества несовершеннолетних

кдн

17 Организация и проведение районного этапа Отдел по молодёжной политике, Всего 23 000 23 000 23 000
республиканского конкурса «Класс без вредных КДН, управление образования ФБ - - -

привычек» - РБ - - -

МБ 23 000 23 000 23 000
ВБ - - -

18 Профилактика асоциального поведения, пропаганда Отдел по молодёжной политике, Без затрат Без затрат Без затрат
здорового образа жизни в молодежной среде КДН, управление образования, 

отдел по физической культуре и 
спорта администрации МО 
Теучежского района

19 Выявление и реабилитация несовершеннолетних и их 
семей, оказавшихся в сложной, кризисной жизненной 
ситуации для оказания необходимой психологической и 
социальной поддержки

Отдел по молодёжной политике,
кдн

без затрат без затрат без затрат

20 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков, находящихся в социально-опасном 
положении, склонных к суицидальному поведению

Отдел по молодёжной политике без затрат без затрат без затрат

21 Внедрение и реализация единой системы просвещения Отдел по молодёжной политике, без затрат без затрат без затратучащейся молодежи о профилактике вредных привычек КДН, межмуниципальный отдел
во всех образовательных учреждениях МВД России «Адыгейский»

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 5

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы

№
п/п

Наименование основного мероприятия, 
мероприятия (направления расходов), 

контрольного события

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Реализация контрольных событий (в количественном выражений)
Первый год реализации 

муниципальной 
программы -  всего 

запланировано на год

2024 г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на 

год

2025 г.

Последующие годы 
реализации 

муниципальной 
программы 

(каждый год 
отдельный столбец) 

-  всего
запланировано на 

год
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2024-2026 годы»
1. Поддержка талантливой молодежи, в том числе 

обеспечение участия молодых талантов в 
международных, всероссийских и республиканских 
конкурсах, выставках, фестивалях, олимпиадах

Отдел по молодёжной политике, 
управление культуры, отдел по 
физической культуре и спорту

1 1 1

2
Слет талантливой молодежи Республики Адыгея «Фишт»

Отдел по молодёжной политике, отдел 
по физической культуре и спорта 
администрации МО Теучежского района

1 1 1

3
Организация Дня молодежи в Теучежском районе и в РА

Отдел по молодёжной политике, 
управление культуры, Теучежского 
района

2 2 2

4 Вовлечение выпускников интернатов и детских домов в 
деятельность органов и организаций, действующих в 
области молодежной политики

Отдел по молодёжной политике 4 4 4

5 Развитие программ по оказанию социально­
психологической помощи семье, детям, молодежи, в том 
числе служб «Телефон доверия»

Отдел по молодёжной политике В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

6 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Семья 
года»

Отдел по молодёжной политике, 
управление культуры

1 1 1

7 Муниципальный конкурс «Молодая семья» Отдел по молодёжной политике, 
управление культуры

1 1 1

8 Проведение акции «Эстафета дружбы» по пропаганде 
толерантности в молодежной среде, в целях 
профилактики экстремистских проявлений, 
гармонизации межнациональных и межрелигиозных 
отношений

Отдел по молодёжной политике, отдел 
по физической культуре и спорта 
администрации МО Теучежского района

2 2 2

9 Проведение круглого стола, бесед с молодежью и 
подростками по проблемам укрепления нравственного 
здоровья в молодежной среде, подготовка и 
распространение материалов профилактического

Отдел по молодёжной политике 2 2 2



характера в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений.

10 Проведение в образовательных учреждениях 
разъяснительной работы по поводу ответственности за 
противоправное поведение с привлечением 
представителей правоохранительных органов, а также 
специалистов в области юриспруденции

Отдел по молодёжной политике, 
межмуниципальный отдел МВД России 
«Адыгейский», общеобразовательные 
учреждения Теучежского района

4 4 4

11 Формирование предпринимательской инициативы в 
молодежной среде: открытие кружков данного 
направления

Отдел по молодёжной политике, 
Управление экономического развития и 
торговли администрации 
муниципального образования 
«Теучежский район»

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

12 Информирование субъектов молодежного 
предпринимательства о механизмах финансовой 
поддержки осуществляемых в рамках долгосрочной 
целевой программы «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в РБ на 2013-2018 годы»

Отдел по молодёжной политике, 
Управление экономического развития и 
торговли администрации 
муниципального образования 
«Теучежский район»-

4 4 4

13 Проведение акции «Работу молодым!», выездных 
ярмарок вакансий для молодежи

Отдел по молодёжной политике, ЦЗН 
Теучежского района

1 1 1

14 Проведение круглых столов, семинаров по вопросам 
трудоустройства молодежи

Отдел по молодёжной политике, ЦЗН 
Теучежского района

4 4 4

15 Проведение акций, конкурсов по проблемам 
формирования здорового образа жизни

Отдел по молодёжной политике, отдел 
по физической культуре и спорта 
администрации МО Теучежского района

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

16 Осуществление комплекса мероприятий по 
предупреждению правонарушений, бродяжничества 
попрошайничества несовершеннолетних

Отдел по молодёжной политике, КДН 4 4 4

17 Организация и проведение районного этапа 
республиканского конкурса «Класс без вредных 
привычек»

Отдел по молодёжной политике, КДН, 
управление образования

1 1 1

18 Профилактика асоциального поведения, пропаганда 
здорового образа жизни в молодежной среде

Отдел по молодёжной политике, КДН, 
управление образования, отдел по 
физической культуре и спорта 
администрации МО Теучежского района

4 4 4

19 Выявление и реабилитация несовершеннолетних и их 
семей, оказавшихся в сложной, кризисной жизненной 
ситуации для оказания необходимой психологической и 
социальной поддержки

Отдел по молодёжной политике, КДН В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

20 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков, находящихся в социально-опасном 
положении, склонных к суицидальному поведению

Отдел по молодёжной политике В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

21 Внедрение и реализация единой системы просвещения 
учащейся молодежи о профилактике вредных привычек 
во всех образовательных учреждениях

Отдел по молодёжной политике, КДН, 
межмуниципальный отдел МВД России 
«Адыгейский»

4 4 4

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
Приложение № 6

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Методика расчета целевого 
показателя (индикатора)

Источник получения информации

1 увеличение количества молодых людей, участвующих в 
мероприятиях, реализуемых органами молодежной 
политики, проектах и программах поддержки талантливой 
молодежи;

Количество молодых участников в 
мероприятиях по молодёжной 
политике

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия.

2 увеличение количества трудоустроившихся лиц в возрасте 
14-29 лет, в том числе и в каникулярное время;

Количество трудоустроенных 
граждан от 14 до 29 лет;

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия.

3 увеличение количества детей, подростков и молодежи, 
охваченных различными формами летнего и 
круглогодичного оздоровительного отдыха;

Количество детей охваченных 
различными видами летнего 

отдыха

Исполнители и соисполнители 
муниципальной программы 

ответственные за реализацию 
мероприятия

Заместитель главы, управляющий делами v Б.Б. Богус


